
REPÚBLICA DE CHILE 

GOBIERNO REGIONAL 

DE ARICA Y PARINACOTA 

MINISTERIO DEL INTERIOR 
UNIDAD REGIONAL SUBDERE 

ARICAY PARINACOTA 

RECEPCION 

CONTRALORIA REGIONAL 
TOMA DE RAZON 

RECEPCION 

D EPART. 

J U Rl DICO 

DEP. T. R. 

Y REGIST. 

DEPART. 

CONTABIL. 

SUB. DEP. 

C. CENTRAL 

SUB. DEP. 

E. CUENTAS 

SUB. DEP. 

C.P.Y. 

BIENES NAC. 

DEPART. 

AUDITORIA 

DE PA RT. 

V.O.P U y T. 

SUS. DEP. 

MUNICIP. 

REFRENDACION 

REF. POR $ 

IMPUTAC. 

ANOT. POR $ 

IMPUTAC. 

DEDUC. DTO. 

REF: CREA Y MODIFICA ASIGNACIONES 

IDENTIFICATORIAS DE INICIATIVAS DE INVERSIÓN 
REGIONAL: ESTUDIOS BASICOS, PROYECTOS Y 

PROGRAMAS DE INVERSION - REGION DEARICA 
Y PARINACOTA 2022. 

ARICAY PARINACOTA, 27 ENE 2Ü22 

0005   RESOLUCION'1JO 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley de Presupuesto 
para el Sector Público N°  21.395, para el año 2022, en el inciso 

quinto del artículo 19 bis D.L. N°  1.263 de 1975, Ley Orgánica de la 

Administración Financiera del Estado y su Reglamento, contenido 
en el D.S. N°  814 de 2003, del Ministerio de Hacienda, en el D.S. 
854 de 2004, del mismo Ministerio, que determina clasificaciones 

presupuestarias; en la Resolución i8, de 2006 y Resolución 7,  de 

2009, ambas de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 
Administrativo (SUBDERE); en el Oficio Circular N° 36 de 2007, del 

Ministerio de Hacienda, La ley N°19.175, en artículo 78 inciso 4, 

Decreto Supremo 24, de 2020 de Ministerio del Interior y 

Seguridad Pública(SUBDERE), y la en la Resolución N°  7,N°  8 de 

2019, de la Contraloría General de la República y sus 

modificaciones 

RESUELVO: 

APRUEBASE: las identificaciones y/o 

modificaciones de iniciativas de inversión para el año 2022, en el 

presupuesto del Gobierno Regional de Anca y Parinacota en los 

siguientes términos: 

Página 1 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



Programa Inversión Regional Región de 
Anca — Parinacota 

A.- IDENTIFIQUESE LOS SIGUIENTES PROYECTOS 

N BlP Denominación 
ETAPA QUE 
POSTULA 

- 

CERT. 
CORE 

Gastos 
Admini 
sfrativo 

s 

Consult 
orlas 

Terren 
os 

Obras 
Civiles 

Equipa 
miento 

Equipo 
s 

Vehículo 
s 

Otros 
Gastos 

Costo 
Total en 

MS 
SITUACION 

Asig. 
001 

Asig. 
002 

Asig. 
003 

Asig. 004 
A
0 

 
Asig. 007 Asig. 999 

30210924 

MEJORAMIENTO 
BORDE COSTERO 
BALNEARIO 
CHINCHORRO 

DISEÑO 17 50.000 50.000 ARRASTRE 

2 30314776 

CON ST R U C C ION 
SOL.A.P 
LOCALIDADES 
SUBTERRITORIO 
CAMARONES 1 

FACTIBILIDAD 17 8.914 8.914 ARRASTRE 

3 40003168 

CONSTRUCCIDN 
COMPLEJO 
DEPORTIVO 
COMUNAL DE 
PUTRE. ETAPA 1 

EJECUCION 17 7.560 800.000 807.560 ARRASTRE 

4 40027564 

CONSERVACION 
CENTRO DE LA 
MUJER DE ARICA Y 
PAR INACOTA 

EJECUCION 
CIRC.33 

17 91.373 91.373 ARRASTRE 

5 30354778 

MEJORAMIENTO 
PARQUE HÉROES 
DE LA 
CO NC E P C ION 
POBL.EDUARDO 
FREI, ARICA 

EJECUCION 17 10.840 891.489 902.329 ARRASTRE 

6 40016355 

MEJORAMIENTO 
ESPACIOS 
PUBLICOS 
POBLACION RADIO 
EL MORROARICA 

DISEÑO 17 19.125 19.125 ARRASTRE 

7 40016353 

MEJORAMIENTO 
ESPACIO 
PUBLICOS, 
POBLACION 
TUCAPEL, ARICA 

DISEÑO 17 21.060 21.060 ARRASTRE 

8 40014571 

CON ST R U C C ION 
PLAZA CULTURA 
CHINCHORRO 
LOCALIDAD CUYA 

EJECUCION 17 203.852 203.852 ARRASTRE 

9 30354827 

CDNSTRUCCIDN 
PLAZA TAMBO 
QUEMADO 
PANAMERICANA 
SUR ARICA 

EJECUCION 17 14.300 789.796 804.096 ARRASTRE 

10 30003322 

CO NST FR U CC ION 
PUENTE LAS 
ACACIASYVIAS 
DE EMPALME, 
ARICA. 

EJECUCION 17 1 1 1 3 ARRASTRE 

11 40013459 

CONS ¡ RUCCION 
CENTRO DE 
RECICLAJE Y 
PUNTOS LIMPIOS 
DEL COMPLEJO 
PENITENCIARIO 

EJECUCION 17 399.199 3.833 40.921 443.953 ARRASTRE 

Tolal M$ 1 131.800 0 3.175.710 3.833 40.921 0 0 3.352.265 

Página 2 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================



PATRICIO PIÑA LECAROS 
argado Unidad Regional SUBDERE 

Anca y Parinacota 

LEON EL 

Gob 

Regional d 

Para efectos de lo dispuesto en el Artículo 19 bis del decreto Ley N° 1.263 y  su reglamento, el límite máximo de los compromisos para 
los Orovectos identificados, no podrá exceder los montos 

N° BlP Denominación Año 2023 

1 30210924 
MEJORAMIENTO BORDE 
COSTERO BALNEARIO 
CHINCHORRO 

162.000 

2 30314776 
CONSTRUCCION SOL.A.P 
LOCALIDADES SUBTERRITORIO 
CAMARONES 1 

86 

3 40003168 
CONSTRUCCION COMPLEJO 
DEPORTIVO COMUNAL DE PUTRE, 
ETAPA 1 

906.575 

4 40027564 
CONSERVACION CENTRO DE LA 
MUJER DEARICAYPARINACOTA 

4.124 

5 30354778 
MEJORAMIENTO PARQUE 
HÉROES DE LA CONCEPCIÓN, 
POBL.EDUARDO FREI, ARICA 

86.549 

6 40016355 
MEJORAMIENTO ESPACIOS 
PUBLICOS POBLACION RADIO EL 
MORRs.ARICA 

31.191 

7 40016353 

MbJOHAMIENI U hSALIO 
PUBLICOS, POBLACIONTUCAPEL, 
ARICA 

40.160 

8 40014571 
CONSTRUCCION PLAZA CULTURA 
CHINCHORRO LOCALIDAD CUYA 

18.490 

9 30354827 
CONSTRUCCION PLAZA TAMBO 
QUEMADO PANAMERICANA SUR 
AR 1 CA 

39.240 

10 30003322 
CONSTRUCCION PUENTE LAS 
ACACIAS YVIAS DE EMPALME, 
ARICA. 

4.124.002 

11 40013459 

CONSTRUCCION CENTRO DE 
RECICLAJE Y PUNTOS LIMPIOS 
DELCOMPLEJOPENITENCIARIO 
ARICA 

29 3 . 

Total M$ 3.352265 

  

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNIQUESE O 
A lAN EZ 

mador (S) 

Anca y Parin.  .DE 

! GOBERNADOR 

REGONA1 

Página 3 de 3 

================================
 TOMADO RAZÓN
 Por orden del Contralor General de la República
 Fecha  : 14/02/2022
 Esteban Galvez Arriaza
 Contralor Regional (S)
================================


